λ'. Ο καταληπὼν Ω αἱρετὸν, καὶ ἐναγαγὼν ἐνορθίνως, ξωτίζει τῇ ποινῇ, τῆς δίκης καὶ τῶν ιδίων τεξίν παρὰ τῷ δικαιῇ κινουμένης.

λα'. Τότε βεβαιοῦται καὶ τῷ ποιοῦμένῳ η ἐπρωτίστοις, ὅτε μὴ δῆλον ὁ ἐπρωτίστοις ἐποίησεν· εἰ γέρνεις Ω αἱρετὸν διαφείρη ζηματίν, η κολακείᾳ, η Ω σωματικῷ τῷ αἰπόδικον, η πατέρων θητεοπάντων φρέσκῷ αὐτῷ τῷ δι-

A tiam dicat. poenam autem is qui defuit committit, quia per eum factum est quominus arbitretur.

Coram sententiam dicere s. s. non videtur, qui praesente furioso, aut demente, aut pupillo dicit, nisi tutor præsens sit.

B Et si quis præsens arbitrum s. 6. sententiam dicere prohibuit, poena committitur.

Licet poena ^a compro- s. 7. misso adiecta non fuerit, promiserit autem quis sententiæ stari, incerti tenetur ^b.

XXVIII. Non interest cer- L. 28. ta an incerta summa promis- fa sit, utputa quanti ea res est.

C XXIX. Si arbiter vetuerit L. 29. ne à te petam, siue à te petierim, siue à fideiussore tuo, arbitrio non pareo. sed si cum fideiussore compromiserim, & à te petam, poena non committitur, nisi forte intersit fideiussoris ^c.

D XXX. Qui relieto arbitro L. 30. ierit ad iudicem ordinarium poenam committit, lite apud iudicem suo ordine peragen- da.

XXXI. Tunc committitur L. 31. stipulatio aduersus eum qui quid fecit, si sine dolo malo stipulantis factum sit: si quis enim arbitrum corrupit pecunia, vel ambitione ^d & gratia, vel aduocatum diuersæ partis, vel aliquem ex his, quibus causam suam commi-

serat , si quidem doli clausula in compromisso adscripta fuerit , conuenitur actione ex stipulatu. si verò prætermissa sit , de dolo actio vel exceptio locum habebit. plenissimum autem est compromissum , quod & doli clausulae habet mentionem.

L. 32. XXXII. Non interest^c maior an minor sit poena , quam res principalis qua de agitur.

§. 1. Post commissam poenam non cogitur arbiter sententiam dicere.

Si mulier alieno nomine , siue pro persona , quæ ad se non pertinet iudicem compromissarium elegerit , poenamque promiserit , non vallet compromissum , neque C poena committitur.

§. 2. Prætor se non interponit , nec arbitrum cogit ut sententiam dicat , siue nullum compromissum factum sit , siue factum quidem sit , sed nondum ex eo poena peti possit , vel deficiat poena soluto compromisso die finito , morte , acceptilatione , litis contestatione apud iudicem ordinarium , aut pacto soluto compromisso , vel si de negotio transactum sit , vel seruus mortuus sit de quo erat controuersia , nisi hoc casu litigantium intersit.

§. 3. Si arbiter , sacerdos^f aut Episcopus factus sit , non cogitur sententiam dicere propter honorem sacerdotis &